
1 
 

CONSIGLIO DELL’ORDINE AVVOCATI 
Palazzo di Giustizia di Modena 

Cod. Fisc. 80008490361 
  

VERBALE DI SEDUTA 
 
Il giorno 16 MARZO 2023, alle ore 16.00, a seguito di regolare convocazione, il Consiglio dell’Ordine 
degli Avvocati di Modena si è riunito presso la sede di Via San Giovanni del Cantone 28. 
Si dà atto che sono presenti i Consiglieri avv.ti: ALESSANDRA BODECCHI, ANDREA DE RIENZO, 
SANDRA DELLE DONNE, TIZIANA FABIANELLI, ALESSANDRA LANDINI, ROBERTO MARIANI, MATILDE 
PALMIERI, LUCA PASTORELLI. KATIA PIUBELLO, DOLORES REATTI, GIUSEPPE SEIDENARI, STEFANIA 
SILINGARDI, ANDREA VIOLI e STEFANO ZIRONI.   
Assente giustificato l’avv. MARCO AUGUSTO PELLEGRINI.  
Assume la Presidenza della seduta il Presidente avv. Roberto Mariani, su invito del quale il Consiglio 
procede alla trattazione dei punti all’ordine del giorno. 

 
1. APPROVAZIONE DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28 FEBBRAIO 2023; 
 
Data lettura del verbale della seduta del 28 febbraio 2023, il Consiglio approva all’unanimità il testo. 
 
       PUNTI NN. 2, 3, 4 E 5 – REL.  AVV.TI SILINGARDI E LANDINI; 
2. DOMANDE DI ISCRIZIONE; 
 
A. DOTT.SSA ANTONELLA BOTTONE – DOMANDA DI ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 

AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che la dottoressa ANTONELLA BOTTONE, nata a Ferrara il 
16/04/1997, cod. fisc. BTTNNL97D56D548P, laureata in Giurisprudenza l’08/03/2023, ha presentato 
domanda per essere iscritta nel Registro Praticanti Avvocati; 
 
pertanto 

 il Consiglio 
 
- udita la relazione del Consigliere Segretario; 
- vista la documentazione allegata; 
- viste le disposizioni dell’art. 17 comma 4 legge 31 dicembre 2012 n. 247 e che l’istante non risulta 
trovarsi in alcun caso di incompatibilità di cui all’art.18 L. 247/12; 
 

D E L I B E R A 
 
di iscrivere la dottoressa ANTONELLA BOTTONE nel Registro Praticanti Avvocati nella Circoscrizione del 
Tribunale di Modena con decorrenza in data odierna. 
 
B. DOTTORI TIZIANO BACARANI – NELLO ALESSANDRO BOCCIA – VERONICA PALLADINI – 

ELEONORA PINI – DOMANDE DI ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI 
 
Il Consigliere Segretario comunica che i dottori 
 



2 
 

TIZIANO BACARANI, nato a Scandiano (RE) il 28/02/1965, cod. fisc.  BCRTZN65B28I496R;  
 
NELLO ALESSANDRO BOCCIA, nato a Bologna il 23/04/1993, cod. fisc. BCCNLL93D23A944F; 
 
VERONICA PALLADINI, nata a Scandiano (RE) il 23/07/1992, cod. fisc. PLLVNC92L63I496M ed 
 
ELEONORA PINI, nata a Sassuolo il 16/10/1995, cod. fisc. PNILNR95R56I462J; 
 
hanno chiesto di essere iscritti nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione producendo i prescritti 
documenti. 
Il Consiglio, viste le domande presentate dai dottori sopra indicati e i documenti ad esse allegati, udita 
la relazione del Consigliere Segretario, ritenuto che i richiedenti hanno superato il prescritto esame di 
Avvocato, risultano in possesso dei requisiti di legge e non risultano trovarsi in alcun caso di 
incompatibilità; viste le disposizioni della legge 31 dicembre 2012 n. 247; 
 

D E L I B E R A 

 

iscriversi i dottori TIZIANO BACARANI, NELLO ALESSANDRO BOCCIA, VERONICA PALLADINI ed 

ELEONORA PINI nell'Albo degli Avvocati di questa Circoscrizione, disponendo che prestino il prescritto 

impegno solenne nei termini di legge. 

 
3. DOMANDA DI CANCELLAZIONE; 
A. DOTTORESSA DAIANA OLIVIERI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI 

AVVOCATI 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dalla dottoressa DAIANA OLIVIERI, nata a Pavullo n/F(MO) il 
29/03/1988, cod. fisc. LVRDNA88C69G393O, 
 
con cui chiede di essere cancellata dal Registro dei Praticanti Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione della dottoressa DAIANA OLIVIERI dal Registro 
Praticanti Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 
B. AVV. GUIDO BARBOLINI – DOMANDA DI CANCELLAZIONE DALL’ALBO DEGLI AVVOCATI 
 
Il Consiglio, vista la domanda presentata dall’avvocato GUIDO BARBOLINI, nato a Carpi (MO) il 
09/12/1985, cod. fisc. BRBGDU85T09B819V, 
 
con cui chiede di essere cancellato dall’Albo degli Avvocati  
 

D E L I B E R A 
 
di accogliere la domanda e di disporre la cancellazione dell’avvocato GUIDO BARBOLINI dall’Albo degli 
Avvocati tenuto da questo Consiglio.  
 



3 
 

3BIS DOTT. PAOLO PEDOTA CANCELLAZIONE DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI PER 
TRASFERIMENTO COA POTENZA 
 
Il Consiglio, vista la lettera del COA di Potenza nella quale si comunica che con delibera del 09/03/2023, 
il dottor PAOLO PEDOTA, nato a Bari il 27/10/1993, cod. fisc. PDTPLA93R27A662M, è stato iscritto nel 
Registro Praticanti Avvocati,  
  

D E L I B E R A 
 
di cancellare il dottor PAOLO PEDOTA dal Registro Praticanti Avvocati tenuto presso questo Consiglio. 
 
4. AVV.TI CHIARA BONFIGLIOLI – MIRCO MANGIABENE – ELEONORA MUNARI - STEFANIA 

PELLEGRINI – MILENA STORIONE - MARINA TRALLI - DOMANDE DI AUTORIZZAZIONE ALLE 
NOTIFICHE IN PROPRIO; 

 
Il Consiglio delibera di autorizzare gli avvocati Chiara Bonfiglioli, Mirco Mangiabene, Eleonora 

Munari, Stefania Pellegrini, Milena Storione e Marina Tralli ad effettuare le notifiche in proprio degli 

atti in materia civile, amministrativa e stragiudiziale, secondo quanto disposto dalla L. 21 gennaio 

1994, n. 53 e successive modificazioni. 

 

5. AVV. MARIA CRISTINA DEGOLI - DOMANDA DI PASSAGGIO DALL’ALBO ORDINARIO ALL’ELENCO 
SPECIALE DOCENTI E RICERCATORI UNIVERSITARI 

 
Il Consiglio,  
vista la richiesta dell’avvocato MARIA CRISTINA DEGOLI, nata a Formigine (MO) il 30/01/1982 (cod. 
fisc. DGLMCR82A70D711Y) di iscrizione nell’Elenco Speciale dei docenti e ricercatori universitari a 
tempo pieno, in ragione dell’assunzione di incarico con decorrenza in data 01/02/2023 di ricercatore 
a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 co.3, lett. b) della L. 240/2010, in regime di impegno a 
tempo pieno, presso l’Università degli Studi di Milano; 
visto l’art.19 co.2 L.247/2012, 

delibera 

 

di accogliere la richiesta dell’avvocato MARIA CRISTINA DEGOLI di passaggio dall’Albo degli Avvocati 

all’Elenco Speciale di cui all’art. 15, co.1, lett. d),  L. 247/2012 dei docenti e ricercatori universitari a 

tempo pieno. 

 
6. AVV. ELENA TINTI DOMANDA DI ISCRIZIONE NELL’ELENCO AVVOCATI PER IL PATROCINIO A 

SPESE DELLO STATO; 
 
Il Consiglio,  

vista la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese dello Stato 

presentata dall’avv. Elena Tinti,  

ritenuto che la richiedente è in possesso dei requisiti necessari ai sensi di legge, 

 

delibera 

 

- di accogliere la domanda di iscrizione nell’elenco degli avvocati disponibili al patrocinio a spese 



4 
 

dello Stato presentata dall’avv. Elena Tinti;  

- di aggiornare conseguentemente l’elenco degli avvocati per il Patrocinio a spese dello Stato di cui 
all’art. 81 D.P.R.n.115/2002. 
 
7. DOTT.SSA STEFANIA PEDUTO – RICHIESTA DI ULTERIORE PROROGA PER COMPLETARE LE 

UDIENZE DEL II SEMESTRE– REL. AVV. PALMIERI; 
 
Udita la relazione della Consigliera Palmieri, il COA, vista la richiesta della dottoressa Stefania Peduto 
in data 1/3/2023, riconosce una proroga straordinaria di ulteriori 30 giorni decorrenti dall’adozione 
della delibera, per terminare le udienze e consegnare il libretto. 
 
8. DOTT. FABIO MASSARENTI – RICHIESTA DI PROROGA PER COMPLETARE LE UDIENZE – REL. 

AVV. ZIRONI;   
 

Udita la relazione del Consigliere Segretario, il COA, vista la richiesta del dottor Fabio Massarenti in 
data 9/3/2023, riconosce una proroga straordinaria di 30 giorni decorrenti dall’adozione della 
delibera, per terminare le udienze e consegnare il libretto. 
 

9. AVV. GIUSEPPE SAPIO – DOMANDA DI RILASCIO DEL TITOLO AVVOCATO SPECIALISTA – REL. 
AVV. ZIRONI;  

 
Il Consiglio,  
vista l’istanza dell’Avv. GIUSEPPE SAPIO, datata 06/03/2023, finalizzata al conseguimento del titolo 
di Avvocato specialista, ai sensi del D.M. 12.08.2015 n. 144  e del  D.M. 01.10.2020 n. 163; 

- visto il diploma di Dottore di Ricerca in Diritto Privato, rilasciato il 10/10/2003 dall’Università 
degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

- vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione dei requisiti soggettivi e dato atto che l’Avv. 
Giuseppe Sapio non ha riportato alcuna sanzione disciplinare; 

- udito il parere favorevole della Commissione all’uopo nominata; 
 

delibera 
 

di ritenere sussistente la regolarità formale della domanda presentata dall’Avv. Giuseppe Sapio, nato 
a Taranto il 05/06/1973 e, conseguentemente, di inoltrare la stessa domanda, con la 
documentazione prodotta dall’istante, al Comitato per le specializzazioni del Consiglio Nazionale 
Forense. 
 
10. LIBRETTI DELLA PRATICA DA ASSEGNARE PER I COLLOQUI SEMESTRALI– REL. AVV. ZIRONI; 
 
Si assegnano n. 10 libretti per la verifica del semestre della pratica forense agli avvocati Dolores Reatti 
e Tiziana Fabianelli per i praticanti civilisti; agli avvocati Roberto Mariani e Luca Pastorelli per i 
praticanti penalisti. 
 
11. OMISSIS - AVVIO DEI PROCEDIMENTI DI CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO 

PRATICANTI PER IL MANCATO PAGAMENTO DELLA QUOTA 2022 - REL. AVV. ZIRONI; 
 



5 
 

Il COA, udita la relazione del Consigliere Segretario, delibera di rinviare alla prossima seduta per 
decidere l’avvio dei procedimenti di cancellazione nei confronti degli iscritti non aventi i requisiti per 
il mantenimento dell’iscrizione nel registro. 
 
11-BIS OMISSIS – CANCELLAZIONE D’UFFICIO DAL REGISTRO PRATICANTI AVVOCATI 
 
Il COA dispone di acquisire un certificato anagrafico di residenza presso il Comune di Bagnolo in 
Piano, considerato che la comunicazione di avvio del procedimento è ritornata all’ufficio di 
segreteria, con indicazione del destinatario sconosciuto. 
 
12. AVV. GIULIA GIUSTI – AVV. LEDA GJINAJ – RICHIESTE DI ISCRIZIONE ELENCO DIFENSORI 

D’UFFICIO – REL. AVV. PELLEGRINI; 
 
AVV. GIULIA GIUSTI 

 

Il Consiglio,  

vista la richiesta presentata dall’avv. Giulia Giusti per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei 

difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 

31/12/2012 n. 247; 

vista altresì l’integrazione documentale depositata in data 06/03/2023; 

delibera  

di esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco dell’avv. Giulia Giusti. 

 

AVV. LEDA GJINAJ 

 

Il Consiglio,  

vista la richiesta presentata dall’avv. Leda Gjinaj per l’iscrizione nell’Elenco Unico Nazionale dei 

difensori d’ufficio ai sensi del Decreto Legislativo 31/01/2015 n. 6 e dell’art. 16 della Legge 

31/12/2012 n. 247; 

delibera 

di esprimere parere favorevole per l’iscrizione nel citato elenco della stessa avv. Leda Gjinaj. 

 
13. GRATUITO PATROCINIO – REL.RI AVV.TI  FABIANELLI, PIUBELLO, REATTI E  SEIDENARI; 
 
REL. AVV. SILINGARDI 
 
OMISSIS – N. 199/2022 
 
Il COA, udita la relazione del Consigliere Silingardi, rinvia la decisione alla prossima seduta, in attesa 
di presentazione di istanza formale di rettifica del provvedimento da parte del richiedente. 
 
REL. AVV.TI SILINGARDI / LANDINI 
 
OMISSIS – N. 82/2023 
 
-omissis- 



6 
 

 
OMISSIS – N. 81/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 80/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 79/2023 
 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 85/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 83/2023 
 
Si rinvia in attesa di integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 84/2023 
 
-omissis- 

 
REL. AVV. PIUBELLO 
 
OMISSIS – N. 57/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 60/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
REL. AVV. REATTI 
 
OMISSIS – N. 62/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 63/2023 
 
-omissis- 



7 
 

 
OMISSIS – N. 64/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 65/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 66/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 67/2023 
 
-omissis- 

 
REL. AVV. DELLE DONNE 
 
OMISSIS – N. 68/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 69/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 70/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 71/2023 
 
-omissis- 

REL. AVV. FABIANELLI 
 
OMISSIS – N. 72/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 73/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 



8 
 

OMISSIS – N. 74/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
REL. AVV. SEIDENARI 
 
OMISSIS – N. 75/2023 
 
-omissis- 

 
OMISSIS – N. 76/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 77/2023 
 
Si rinvia per integrazione documentale. 
 
OMISSIS – N. 78/2023 
 
-omissis- 

 
14. FORMAZIONE – REL. AVV. PALMIERI; 
 
GIUFFRE’ FORMAZIONE – LA NUOVA CONFIGURAZIONE DEL PROCESSO CIVILE DI PRIMO GRADO – 
MODENA 9/6/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Agenzia Giuffrè di 
Modena del 13/03/2023, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’evento dal 
titolo “La nuova configurazione del processo civile di primo grado” che si terrà a  Modena il 
09/06/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 
approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato 
e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 6 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura 
degli organizzatori. 
 
ACCADEMIA NAZIONALE DI SCIENZE LETERE E ARTI DI MODENA – INTELLIGENZA ARTIFICIALE E 
APPLICAZIONI IN SANITA’ ED IN GIURISPRUDENZA – MODENA 16/03/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Accademia Nazionale 
di Scienze  Lettere ed Arti di Modena del 16/03/2023, contenente richiesta di attribuzione  di crediti 
formativi per l’evento dal titolo “Intelligenza artificiale e applicazioni in sanità ed in giurisprudenza” 
che si terrà a  Modena oggi 16/03/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli 



9 
 

artt. 20 e 21 del Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione 
professionale continua dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio 
approvata il 21/07/2015; 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura 
degli organizzatori. 
 
CUP MODENA – PNRR E BONUS EDILIZI: TRA NUOVE OPPORTUNIITA’ E OMBRE DI ILLEGALLITA’ – 
MODENA 30/03/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza CUP di Modena del 
02/03/2023, contenente richiesta di attribuzione  di crediti formativi per l’evento dal titolo “PNRR e 
Bonus Edilizi: tra nuove opportunità e ombre di illegalità” che si terrà a  Modena il 30/03/2023; 
considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento approvato 
dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato e la circolare 
attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 2 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura 
degli organizzatori. 
 
COMUNE DI MODENA – CUP MODENA – IL GOVERNO DELLE TRASFORMAZIONI COMPLESSE E 
DIFFUSE; LA LR24/2017, LA LR 15/2013 E IL PUG DI MODENA – MODENA 20/03/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza Comune di Modena 
unitamente al CUP di Modena del 15/03/2023, contenente richiesta di utilizzo della piattaforma 
Gestiolex e di attribuzione  di crediti formativi per l’evento dal titolo “Il Governo delle trasformazioni 
complesse e diffuse; la LR24/2017, la LR 15/2013 e il PUG di Modena” che si terrà a  Modena il 
20/03/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 
approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato 
e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di concedere l’utilizzo della piattaforma Gestiolex e di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 
crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per 
almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
AMT MODENA – L’EVOLUZIONE LEGISLATIVA ED INTERPRETATIVA IN MATERIA DI TRUST. 
ASSESTAMENTI GIURISPRUDENZIALI, INDICAZIONI DI PRASSI E NOVITA’ LEGISLATIVE IN MATERIA 
FISCALE – MODENA 21/04/2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza dell’Associazione 
Magistrati Tributari del 15/03/2023, contenente richiesta di attribuzione di crediti formativi per 



10 
 

l’evento dal titolo “L’evoluzione legislativa ed interpretativa in materia di trust. Assestamenti 
giurisprudenziali, indicazioni di prassi e novità legislative in materia fiscale” che si terrà a Modena il 
21/04/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del Regolamento 
approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua dell’avvocato 
e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla 
prova dell’effettiva partecipazione per almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura 
degli organizzatori. 
 
CPO CUP MODENA E CUP EMILIA ROMAGNA – LE NOVITA’ DELLA LEGGE DI BILANCIO 2023 – PIANO 
STRATEGICO NAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE DONNE: RIFORMA CARTABIA E LA 
VIOLENZA DOMESTICA DI GENERE E LA TUTELA DELLE PERSONE OFFESE NEI DELITTI DI VIOLENZA 
DI GENERE – MODENA 14 APRILE 2023 
 
Il Consiglio, udita la relazione dell’avv. Matilde Palmieri in merito all’istanza del CPO del CUP di 
Modena e CUP Emilia Romagna del 15/03/2023, contenente richiesta di utilizzo della piattaforma 
Gestiolex e di attribuzione  di crediti formativi per l’evento dal titolo “Le novità della legge di bilancio 
2023 – piano strategico nazionale contro la violenza sulle donne: riforma Cartabia e la violenza 
domestica di genere e la tutela delle persone offese nei delitti di violenza di genere” che si terrà a  
Modena il 14/04/2023; considerato l’interesse delle tematiche affrontate; visti gli artt. 20 e 21 del 
Regolamento approvato dal C.N.F. il 16 luglio 2014 in materia di formazione professionale continua 
dell’avvocato e la circolare attuativa e interpretativa di questo Consiglio approvata il 21/07/2015; 
 

delibera 
 

di concedere l’utilizzo della piattaforma Gestiolex e di attribuire all’incontro sopra indicato n. 3 
crediti formativi ordinari, subordinandone la validità alla prova dell’effettiva partecipazione per 
almeno l’80% della durata dell’evento da documentarsi a cura degli organizzatori. 
 
PUG UNIONE TERRE D’ARGINE 
SLIDES E RICHIESTA INCARICATO COA PER PARTECIPAZIONE TAVOLI COMUNALI 
 
Il COA incarica l'avv. Matilde Palmieri a partecipare ai tavoli comunali ovvero, in caso di  
indisponibilità, l’avv. Stefano Zironi o l’avv. Giorgio Fregni. 
 
CASA DELLE DONNE – INIZIATIVA PER LA GIORNATA INTERNAZIONALE CONTRO LA VIOLENZA SULLE 
DONNE – 22/03/2023 
 
Il COA delibera di trasmettere la locandina al Comitato Pari Opportunità del COA affinchè il 
Presidente del CPO o un componente del direttivo partecipino all’evento.  
 
AVV. OTTAVIA MALAGOLI 
 
Il Consiglio, vista la richiesta dell’avv. Ottavia Malagoli del 13/03/2023, delibera di riconoscere n. 1 
credito formativo per ciascuna delle tre giornate 13 febbraio, 2 marzo e 13 marzo 2023, del ciclo di 



11 
 

seminari dal titolo Processo civile telematico intitolato “Da principiante ad esperto con focus sulla 
riforma Cartabia”. 
 
AVV. JURI RUDI 
 
Il Consiglio, vista la richiesta dell’avv. Juri Rudi del 06/03/2023, delibera di riconoscere n. 3 crediti 
formativi in deontologia per l’attività svolta in qualità di relatore al Congresso Giuridico Forense 
organizzato dal CNF nei giorni 2/3/4 marzo 2023 , in particolare, nella sessione dal titolo “L’etica e la 
deontologia dell’avvocato”. 
 
RICHIESTE ESONERO 
 
OMISSIS 
 
-omissis- 

 
15. COMUNE DI MODENA – AVVISI PER LA PROPOSTA DI CANDIDATURA PER I SEGUENTI ENTI – 

REL. AVV. MARIANI 
 

• FONDAZIONE SCUOLA INTERREGIONALE DI POLIZIA LOCALE;   
 
Il Consiglio, letta la richiesta del Comune di Modena per la presentazione di candidature come 
componente del Consiglio di amministrazione della Fondazione Scuola Interregionale di Polizia 
Locale, udita la relazione dell’avv. Roberto Mariani e preso atto della disponibilità del Consigliere avv. 
Tiziana Fabianelli,  delibera di inviare la proposta di candidatura dell’avv. Tiziana Fabianelli nei termini 
previsti dal bando medesimo. 
 

• FONDAZIONE AGO-MODENA FABBRICHE CULTURALI ETS;  
 
Il Consiglio, letta la richiesta del Comune di Modena per la presentazione di candidature quale 

componente del Consiglio di indirizzo della Fondazione AGO-MODENA Fabbriche Culturali ETS, udita 

la relazione dell’avv. Roberto Mariani e preso atto della disponibilità del Consigliere avv. Alessandra 

Landini, delibera di inviare la proposta di candidatura dell’avv. Alessandra Landini nei termini previsti 

dal bando medesimo. 

 

• FONDAZIONE DI MODENA;  
 
Il Consiglio, letta la richiesta del Comune di Modena per la presentazione di candidature quale 

componente del Consiglio di indirizzo della Fondazione Cassa di Risparmio di Modena, denominata 

anche Fondazione di Modena, udita la relazione del Presidente Avv. Roberto Mariani e preso atto 

della disponibilità del Consigliere avv. Marco Augusto Pellegrini, delibera di inviare la proposta di 

candidatura dell’avv. Marco A. Pellegrini nei termini previsti dal bando medesimo. 

 

• FORMODENA – FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC. CONS. A 
R.L.;  



12 
 

 
Il Consiglio, letta richiesta, non provvede ad alcuna indicazione. 
 

• CHARITAS-ASP: SERVIZI ASSISTENZIALI PER DISABILI.  
 
Il Consiglio, letta la richiesta del Comune di Modena per la presentazione di candidature quale 

componente del Consiglio di amministrazione dell’Azienda pubblica di servizi alla persona Charitas – 

Asp: Servizi assistenziali per disabili, preso atto della disponibilità del Presidente avv. Roberto 

Mariani, delibera di inviare la proposta di candidatura dell’avv. Roberto Mariani nei termini previsti 

dal bando medesimo. 

16. FISSAZIONE DATA PER ASSEMBLEA PER L’APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSUNTIVO 2022 E 
PREVENTIVO 2023 – REL. AVV. MARIANI;   

 
Il COA delibera di fissare l’assemblea degli iscritti per l’approvazione del bilancio consuntivo 2022 e 
preventivo 2023 per il 20 aprile 2023, ore 10.00 , in prima convocazione e per il 21 aprile 2023, ore 
10, in seconda convocazione presso l'aula messa a disposizione dal Tribunale di Modena. 
 
17. INDIVIDUAZIONE E NOMINA DELEGATO COA PER CPO  DEL CUP – REL. AVV. MARIANI;   
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
18. ACQUISTO O NOLEGGIO FOTOCOPIATRICE PER LA SEGRETERIA DEL COA - REL. AVV. MARIANI;   
 
Il COA, visti i preventivi relativi all’acquisto di una nuova fotocopiatrice da installarsi nell’ufficio di 
Segreteria della sede del COA di Corso Canalgrande, delibera di approvare il preventivo presentato 
dalla società Gavioli s.r.l. in data 28/02/2023 per un importo complessivo pari ad € 4.950,00 oltre iva; 
si dà mandato al Presidente di sottoscrivere, per accettazione, l’offerta e di trasmetterla alla società 
Gavioli S.r.l. 
 
19. REGOLAMENTO ACCESSO AGLI ATTI – REL.RI AVV.TI PALMIERI E ZIRONI;    
 
Si rinvia alla prossima seduta per esame e approvazione del testo. 
 
20. AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’ASSUNZIONE DEI VINCITORI DEL CONCORSO AREA 

FUNZIONARI ED AREA ASSISTENTI- REL. AVV.TI MARIANI E PIUBELLO;   
 
Il Consiglio, udita la relazione degli avv.ti Mariani e Piubello, dopo ampia discussione, delibera di 
incaricare il Consulente del Lavoro, dott. Pietro Roncaglia, di predisporre la documentazione per 
l’assunzione del dott. Luca Brex e della dott.ssa Roberta Baldelli come dipendenti del COA di Modena 
e di individuare la retribuzione corrispondente alla categoria di inquadramento.   
Il COA delibera altresì di inviare all’Agenzia di somministrazione Synergie Italia S.p.a. la 
comunicazione di risoluzione del contratto e, in previsione della imminente cessazione dell’attività 
da parte della sig.ra Manuela Nicolini, di ricorrere alla graduatoria area assistenti per la chiamata a 
scorrimento della seconda classificata. 
 
21. RICHIESTA TC -OMISSIS – REL.RI AVV.TI PALMIERI E PIUBELLO;  
 



13 
 

-omissis- 

 
22. RICHIESTA RICORSO IN PREVENZIONE -OMISSIS– REL.RI AVV.TI FABIANELLI, PIUBELLO E 

SEIDENARI;   
 
-omissis- 

 
23. SEGNALAZIONE - OMISSIS – REL. AVV. MARIANI;   
 
-omissis- 

 
24. SEGNALAZIONE -OMISSIS – REL. AVV. MARIANI;   
 
-omissis- 

 
25. COMUNICATO DEL COA DI LODI – REL. AVV. MARIANI;   
 
Udita la relazione dell’avv. Mariani, vista la delibera assunta dal COA di Lodi in data 22/02/2023, il 
COA delibera di aderire alla delibera stessa. 
 
26. INCONTRO DEL 6 MARZO SCORSO PRESSO LA FACOLTÀ DI GIURISPRUDENZA – REL.RI AVV.TI 

REATTI E ZIRONI;   
 
I Consiglieri Reatti e Zironi riferiscono dei contenuti della riunione tenutasi nella data indicata avente 
ad oggetto il progetto gestito da UNIMORE, denominato Uni 4 Justice, avente ad oggetto la 
collaborazione fra Accademia e Sistemi di giustizia delle Corti d’Appello e dei Tribunali, sottolineando 
che, oltre agli aspetti teorici, siano predisposte misure organizzative facilitanti l’organizzazione degli 
uffici e delle procedure in essere, anche con l’ausilio di sistemi di I.A.   
 
27. CONGRESSO GIURIDICO FORENSE – 4 MARZO 23– REL. AVV. FABIANELLI;   
 
Il Consigliere Fabianelli riferisce della partecipazione alla sessione del Congresso avente ad oggetto 
il Testo Unitario della Professione Forense e delle proposte di modifiche della normativa vigente che 
regola il procedimento disciplinare.  
 
28. AGGIORNAMENTI TRIBUNALE E PROCURA – RELATORI AVV.TI MARIANI, REATTI E ALTRI; 
 
Gli avvocati Mariani, Landini e Delle Donne illustrano il contenuto della riunione dell’osservatorio 
sulle esecuzioni, svoltosi in data 15.3, rimandano anche al verbale della seduta in fase di 
completamento. 
Il Consiglio prosegue nell’esame dei contenuti di un prossimo seminario avente ad oggetto la riforma 
Cartabia del processo civile, dando atto che il 5.4 si terrà un seminario sulle modifiche intervenute 
nel processo del lavoro.  
Il Consiglio, all’esito di approfondita discussione, incarica il Presidente di richiedere al Presidente del 
Tribunale la fissazione dell’osservatorio civile ordinario per esaminare prassi comuni a seguito 
dell’entrata in vigore della riforma. 



14 
 

 
29. VARIE ED EVENTUALI. 

 
A. TC 5/2023 - OMISSIS – REL.RI AVV. SEIDENARI E AVV. ZIRONI 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
B. TC -OMISSIS 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
C. DELIBERA COA MILANO – REL. AVV. DE RIENZO 
 
Si rinvia alla prossima seduta. 
 
D. VISURA SPA – VERBALSFERA - MODULO PER LA GESTIONE DEL PROCESSO DI FIRMA DEI 
VERBALI DELLE MEDIAZIONI E LORO CONSERVAZIONE .  
 
Il Consigliere Alessandra Bodecchi riferisce della necessità di intraprendere una trattativa finalizzata 
alla conclusione del contratto riguardante la conservazione digitale dei verbali di mediazione e la 
sottoscrizione mediante firma digitale o altro tipo di firma elettronica qualificata a cura delle parti.   
Allo stato, l’unica offerta pervenuta è quella di Visura Spa.  
Il Consiglio, esaminata la questione, delega gli avvocati Alessandra Bodecchi ed Eros Fontanesi ad 
intraprendere le necessarie trattative finalizzate alla conclusione del contratto. 
  
Alle ore 19.15, null’altro essendovi da deliberare, la seduta è tolta. 
 
Letto confermato sottoscritto. 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                               IL PRESIDENTE 

avv. Stefano Zironi                                                                                 avv. Roberto Mariani 

 


